Proc. Leg. nº 4091/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1096/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre estudo para melhorar a
fiscalização de excesso de velocidade

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO reclamação de munícipe que no

cruzamento da Avenida Um com a Avenida Dois, no Bairro

São Marcos, há ocorrência de frequentes acidentes de

trânsito, especialmente nos horários de pico, devido ao

trânsito de veículos em velocidade elevada;

CONSIDERANDO que há escolas nas proximidades,

ocasionando a presença de crianças e adolescentes no local;

CONSIDERANDO que ciclistas circulam nas proximidades

deste cruzamento:

O Vereador André Amaral requer, nos termos regimentais,

após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal

os seguintes pedidos de informações:

1. A municipalidade tem ciência de que veículos trafegam em

alta velocidade no cruzamento da Avenida Um  com a

Avenida Dois?

2. Existe estudo para intensificar a fiscalização ou para

realizar intervenções no referido cruzamento? Se sim,

quais as melhorias propostas e período de implantação?

Se não, acolher como indicação.

Proc. Leg. nº 4091/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa

O vereador André Amaral  faz o presente requerimento a

pedido de munícipes e em cumprimento a sua função fiscalizatória.

Valinhos, 2 de setembro de 2024.

AUTORIA: ANDRÉ AMARAL

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P1NKM099P924N04W
		2024-09-02T18:30:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura